TEXTUS  
III

IV 53

*Richard Fuchs,*

CORNELII TACITI

LIBRI QUI SUPERSUNT.

---

QUARTUM RECOGNOVIT

CAROLUS HALM.

---

TOMUS POSTERIOR

HISTORIAS ET LIBROS MINORES CONTINENS.

LIPSIAE

IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.

MDCCLXXXIX.

CORNELII TACITI  
HISTORIARUM

Erasmus  
von  
149-96.

LIBER I

1. Initium mihi operis Servius Galba iterum Titus Vinius  
consules erunt. nam post conditam urbem octingentos et  
viginti prioris aevi annos multi auctores rettulerunt, dum res  
populi Romani memorabantur pari eloquentia ac libertate:  
postquam bellatum apud Actium atque omnem potentiam ad  
unum conferri pacis interfuit, magna illa ingenia cessere;  
simul veritas pluribus modis infracta, primum inscitia rei  
publicae ut alienae, mox libidine adsentandi aut rursus odio  
adversus dominantes: ita neutris cura posteritatis inter infen-  
sos vel obnoxios. sed ambitionem scriptoris facile averseris 10  
ris, obrectatio et livor pronis auribus accipiuntur; quippe  
adulationi foedum crimen servitutis, malignitati falsa species  
libertatis inest. mihi Galba Otho Vitellius nec beneficio nec  
iniuria cogniti. dignitatem nostram a Vespasiano inchoatam,  
a Tito auctam, a Domitiano longius provectam non abnuerim: 15  
sed incorruptam fidem professis neque amore quisquam et  
sine odio dicendus est. quod si vita suppeditet, principatum  
divi Nervae et imperium Traiani, uberiorem securioremque  
materiam, senectuti seposui, rara temporum felicitate, ubi  
sentire quae velis et quae sentias dicere licet. 20

2. Opus adgredior opimum casibus, atrox proeliis, dis-  
cors seditionibus, ipsa etiam pace saevum. quattuor princi-

1, 1 Vinius] Iunius dett. | 2 [post cond. urbem] Herm.  
Müller mus. rhen. 21,408 | 9 inter fensos | 10 averseris Piche-  
na: aduerseris | 16 nec cum amore Muretus | 2, 1 opimum] opi-  
bus (horridum Ernesti, rapidum Madvig) | 2 etiam in pace  
Ritter | saevum \*quibus Otho Vitellius Domitianum

pes ferro interempti: trina bella civilia, plura externa ac ple-  
rumque permixta: prosperae in Oriente, adversae in Occi-  
dente res: turbatum Illyricum, Galliae nutantes, perdomita  
Britannia et statim omissa: coortae in nos Sarmatarum ac Sue-  
borum gentes, nobilitatus cladibus mutuis Dacus, mota etiam  
prope Parthorum arma falsi Neronis ludibrio. iam vero Ita-  
lia novis cladibus vel post longam saeculorum seriem repe-  
titis adflicta. hausta aut obruta fecundissima Campaniae  
ora, urbs incendiis vastata, consumptis antiquissimis delu-  
bris, ipso Capitolio civium manibus incenso. pollutae caer-  
moniae, magna adulteria: plenum exiliis mare, infecti caedi-  
bus scopuli. atrocius in urbe saevitum: nobilitas, opes,  
omissi gestique honores pro crimine et ob virtutes certissi-  
mum exitium. nec minus praemia delatorum invisae quam scē-  
lera, cum alii sacerdotia et consulatus ut spolia adepti, pro-  
curaciones alii et interiorum potentiam, agerent verterent  
cuncta odio et terrore. corrupti in dominos servi, in patro-  
nos liberti; et quibus deerat inimicus, per amicos oppressi.